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Abstrakt

Náplní bakalářské práce je vytvoření 3D modelu objektu v kontextu centra

vesnice v obci Hostouň. Práce popisuje vznik celého projektu od vytvoření

měřické sítě přes zaměření objektu po vyhotovení výsledného 3D modelu.

Klíčová slova

3D model, měřická síť, zaměření objektu, Hostouň

Abstract

The content of the bachelor thesis is the creation 3D model of object in

context of village center in Hostouň. The thesis describes the generation of

the whole project from making survaying network via the initial measurement

of object to the completion of final 3D model.
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Úvod

Projekt NAKI se zabývá proměnami venkovské architektury s důrazem na

vývoj v 19. a 20. století. Spadá pod Ministerstvo kultury a na jehož řešení se

podílejí pracovníci Akademie věd ČR a Fakulty stavební ČVUT. Hlavním cílem

projektu je prezentace ohrožených historických a uměleckých hodnot venkovské

architektury jako národního dědictví. Výzkum je zaměřen nejen na jednotlivé

vybrané domy venkovských regionů, ale také na vývoj urbanismu vybraných obcí

jednotlivých krajů ČR. Výsledky projektu budou přístupné odborné i široké

veřejnosti a studentům ve formě výstav, katalogů či workshopů.

Jedním z požadavků tohoto projektu je tvorba 3D modelu vybraného

objektu. Tento model bude sloužit společně s fotografiemi, mapami či plány

k prezentaci uměleckohistorických poznatků, které budou zpřístupněny na

webových stránkách, v katalozích a na výstavách.

Pro tvorbu 3D modelu byl vybrán dům čp. 112 v obci Hostouň v okrese

Kladno. Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření kvalitního bodového pole

v okolí objektu, zaměření stávajícího stavu zadaného objektu a vymodelování

dostatečně podrobného 3D modelu stavebních objektů a okolí.

Obr. 1 Fotografie domu čp. 112 v Hostouni v okrese Kladno
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Bakalářská práce je rozdělena do kapitol, které se věnují historii obce

Hostouň a domu čp. 112, rekognoskaci území, tvorbě měřické sítě, definování

měřených prvků a samotnému zaměření. Následuje výpočet naměřených dat,

seznámení s programy používanými při výpočtech a modelování. Poslední část

se podrobně věnuje samotné tvorbě 3D modelu, vizualizaci modelu a jeho

porovnání se skutečností.

9

1. Hostouň

Obec Hostouň se nachází 16 km od centra Prahy v okrese Kladno, v kraji

Středočeském.

1.1 Historie obce Hostouň

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1294. V té době patřila Hostouň

ke statkům pražského purkrabství. Za svoji více než sedmisetletou historii

vystřídala obec velké množství majitelů, často některý z nich držel pouze část

obce, nejčastěji dvůr s tvrzí. Nejvýznamnějším dvorem s tvrzí byl Šafránov, jehož

pozůstatky, byť v značně chatrném stavu, jsou patrny dodnes.

Obr. 2 Historický pohled na obec Hostouň z roku 1899. [2]

Hostouň u Prahy byla velkou a bohatou obcí. Svědčí o tom i dva staré

židovské hřbitovy. Na starší z nich, pocházející z 16. stol. se pochovávalo

i z dalekého okolí. Na mladším z 1. poloviny 18. století je mimo jiné i hrobka rodiny

Brandejsů, příbuzných známého židovského mecenáše Alexandra Brandejse.

V obci se nachází barokní kostel sv. Bartoloměje z počátku 18. století, kolem

kterého býval hřbitov. Když roku 1832 v Hostouni a v okolních vsích zuřila cholera,
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nebylo již kam pohřbívat, proto se zemřelí na choleru pochovávali v těch místech,

kde je hřbitov nynější. Hostouň měla také vlastní školu. Obecní záznam uvádí,

že stará škola byla mezi léty 1785 – 1807 zbořena a postavena nová. Když

jednotřídní škola nestačila pojmout vzrůstající počet školní mládeže, byla v roce

1847 postavena nová školní budova, která slouží dodnes. V roce 1932 žilo v obci

1352 obyvatel. Nacházel se zde úřad poštovní, telegrafní a telefonní, četnická

stanice a sbor dobrovolných hasičů. V současnosti má obec pouze 1078 obyvatel

(k 1. 1. 2015).

Jméno obce je odvozeno od jména původního majitele dvora. Ten se

jmenoval Hostún, po něm byl pojmenován Hostounův dvůr a posléze Hostouň. Při

zpracování výše uvedeného textu bylo čerpáno z [1].

Obr. 3 Současný pohled na obec Hostouň od severozápadu

11

1.2 Objekt

Předmětem modelování je dům čp. 112 nacházející se v katastrálním území

Hostouň u Prahy, v okrese Kladno, na parcelách 132/4 a st. 47. Soubor budov je

umístěn v centrální části obce v Jenečské ulici nedaleko kostela sv. Bartoloměje.

Z dnešní polohy v blízkosti kostela se dá usuzovat, že dům patří k nejstarší

zástavbě v obci. Dokazují to rovněž klenuté sklepy nacházející se pod západní

částí budovy. Mapa Stabilního katastru zachytila v roce 1840 stavbu v podobné

poloze, v jaké se nachází dnes. Zřejmě spolu s dnešním čp. 132 a čp. 76 tvořila

malou skupinu domkářských usedlostí v centru obce. Zřejmě v sedmdesátých

letech 19. století byl dům přestavěn a rozšířen na východní straně do přilehlého

dvora. Objekt sloužil jako hostinec, jeho součástí byl prostorný taneční sál

a místnost sloužící k čepování piva. K další přestavbě došlo někdy mezi lety

1905-1916, kdy jeho tehdejší majitelé opět dům rozšířili, tentokrát pravděpodobně

jižním směrem. Byly zvětšeny prostory sálu a byt majitele. Dnes se dům, který je

obrácen hlavním průčelím směrem na západ k přilehlé Jenečské ulici, jeví jako

jednoduchá přízemní stavba se sedmiosou fasádou. Na východní straně ke

stavbě přiléhá obdélný dvůr. V domě se stále nachází bývalý rozměrný taneční sál

a v západní části bývalý byt majitelů domu.
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2. Měřické práce

V této kapitole se budeme věnovat obhlídce zaměřovaného území,

definování rozsahu zaměření, zaměřovaným objektům, volbě měřické sítě

a metodám zaměření podrobných bodů.

2.1 Rekognoskace a zaměřované objekty

První návštěva objektu se uskutečnila 24. listopadu 2015. Při této návštěvě

bylo rozhodnuto o rozsahu zaměřovaného území, přibližném tvaru měřické sítě.

Byla také pořízena fotodokumentace budov pro vyhotovení měřických náčrtů.

Ačkoliv primárním objektem zájmu byl dům čp. 112, bylo rozhodnuto, že výsledný

3D model bude obsahovat nejen již zmíněný dům, ale i budovy v těsném okolí.

(viz obr. 4)

Obr. 4 Půdorys vytvářeného 3D modelu

Tyto budovy byly při zaměřování a tvorbě modelu vytvořeny s vyšší mírou

generalizace než je tomu u domu čp. 112. Bylo měřeno: významné body střechy,

zdí, komínů, naznačení okenních otvorů, otvory pro dveře, schody, průnik zdiva

s terénem a charakteristické body terénu v okolí budovy.

13

Dům čp. 112 byl zaměřen podrobněji: střecha včetně komínů, výstupků na

střeše a střešních oken, fasáda budovy se všemi římsami, podezdívkami,

výstupky, otvory včetně oken a dveří (hloubka oken i dveří, rozlišení okenních

tabulí apod.), schody, přístřešky, body terénu v okolí budovy a průnik zdiva

s terénem.

Obr. 5 Dvůr od severu Obr. 6 Dvůr od jihu

Obr. 7 Dům čp. 112 a přilehlé budovy od kostela Obr. 8 Pohled na obytné budovy

Tyto podrobné body na objektu byly zaměřeny pomocí polární metody

ze stanovisek měřické sítě, metodou volného stanoviska či rajonu. Jako doplňková

metoda byla použita metoda konstrukčních oměrných, vhodná k zaměření

pravoúhlých výstupků. Délky konstrukčních oměrných byly měřeny ručním

dálkoměrem Leica Disto či svinovacím metrem. Při zaměřování objektu byly

vyhotoveny měřické náčrty, které byly použity při samotné tvorbě 3D modelu a

jsou přiloženy v příloze (viz. Příloha C.2 ). Celkem bylo změřeno 775 podrobných

bodů, některé body jsou kvůli kontrole měřeny dvakrát z různých stanovisek.
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2.2 Volba měřické sítě

Body měřické sítě byly voleny tak, aby splňovaly následující kritéria:


[…]


=======================================

Název zakázky: HOSTOUN

Popis zakázky: -------- , --------

Autor:

Datum a čas: 10.03. 2016

Typ přístroje: CS15

Výr. č. přístroje: 1576211

Č.b. Y X H kód 3D kval

-------------------------------------------------------------------------------------

4002 758001.91 1037828.70 340.68 -------- 0.02

4002 758001.92 1037828.69 340.72 -------- 0.06

4002 758001.93 1037828.71 340.66 -------- 0.03

4003 757994.95 1037753.86 334.40 -------- 0.03

4003 757994.94 1037753.85 334.41 -------- 0.02

4004 757966.48 1037792.64 337.37 -------- 0.02

4001 757985.37 1037876.21 344.29 -------- 0.03

4004 757966.49 1037792.64 337.38 -------- 0.02

4005 757952.85 1037820.29 340.34 -------- 0.02

4005 757952.86 1037820.28 340.35 -------- 0.05

4006 757947.84 1037836.38 340.40 -------- 0.01

4006 757947.83 1037836.37 340.42 -------- 0.02

4007 758002.96 1037815.90 339.59 -------- 0.02

4007 758002.96 1037815.91 339.59 -------- 0.03

4008 757979.37 1037797.56 337.48 -------- 0.03

4009 757979.56 1037802.69 337.55 -------- 0.02

4010 757978.26 1037817.01 337.78 -------- 0.04
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A.2 - Ukázka výpočetního protokolu podrobných bodů

[1] POLÁRNÍ METODA
==================
Orientace osnovy na bodě 4004:
------------------------------
Bod Y X Z
------------------------------------------------
4004 757966.490 1037792.640 337.38
------------------------------------------------
Orientace:
----------
Bod Y X Z
------------------------------------------------
4005 757952.850 1037820.290
4006 757947.840 1037836.380
4003 757994.950 1037753.860
4006 757947.840 1037836.380
------------------------------------------------
Bod Hz Směrník V or. Délka V délky V přev. m0 Red.
----------------------------------------------------------------------------------
4005 295.6495 370.8249 -0.0086 30.828 0.003 0.0039 *
4006 299.1731 374.3416 -0.0017 47.564 -0.014 0.0080
4003 84.5331 159.6952 0.0047 48.111 -0.008 0.0071
4006 299.1803 374.3416 0.0055 47.566 -0.016 0.0067
----------------------------------------------------------------------------------
Orientační posun : 75.1668g
m0 = SQRT([vv]/(n-1)) : 0.0066g
SQRT( [vv]/(n*(n-1)) ) : 0.0033g

Bod Hz Délka Y X Z Popis
--------------------------------------------------------------------------------
1 70.4489 16.995 757979.306 1037781.478 342.38
2 68.2105 16.920 757979.632 1037781.983 342.07
3 68.2942 16.945 757979.637 1037781.950 336.36
4 71.1425 17.652 757979.674 1037780.902 336.46
5 37.3942 5.746 757972.125 1037791.514 337.24
6 8.7931 11.196 757977.333 1037795.431 337.24
7 10.7193 10.965 757977.187 1037795.051 337.23
8 8.7129 11.141 757977.276 1037795.431 342.02
9 6.9148 10.734 757976.802 1037795.621 342.33
10 24.0302 11.256 757977.745 1037792.782 341.85
11 23.9767 11.258 757977.747 1037792.791 340.52
12 23.9757 11.267 757977.756 1037792.792 339.03
13 48.0993 12.958 757978.592 1037788.009 341.88
14 48.1893 12.958 757978.586 1037787.992 339.93
15 57.6643 14.411 757979.027 1037785.533 341.82
16 57.7323 14.391 757979.002 1037785.530 340.51
17 60.8198 15.015 757979.169 1037784.597 340.52
18 60.7324 15.022 757979.186 1037784.611 341.83
19 57.7106 14.383 757978.997 1037785.538 338.98
20 60.8396 15.012 757979.164 1037784.595 338.98
21 5.4332 11.214 757977.187 1037796.005 337.29
22 5.4782 11.205 757977.181 1037795.994 339.29
23 2.5416 11.319 757977.122 1037796.523 339.36
24 0.0093 11.416 757977.049 1037796.980 339.32
25 0.3852 11.810 757977.440 1037797.065 337.35
26 399.9370 11.352 757976.985 1037796.967 339.73
27 0.8015 11.923 757977.574 1037797.035 339.87
28 8.5780 11.139 757977.268 1037795.453 339.74
29 0.9020 11.944 757977.600 1037797.025 340.41
30 1.2934 12.116 757977.787 1037797.019 340.64
31 395.2753 9.100 757974.627 1037796.715 343.40
32 383.9440 6.456 757971.660 1037796.507 340.82
33 380.4471 5.940 757971.044 1037796.454 340.31
34 361.6585 4.050 757968.704 1037796.031 337.49
35 383.6752 6.360 757971.567 1037796.471 337.32
36 394.0036 8.740 757974.225 1037796.709 341.88
37 396.2498 9.548 757975.092 1037796.784 341.89
38 396.1598 9.523 757975.063 1037796.786 340.69
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Příloha B.1 - Tabulka vrstev

Název Barva Typ Tloušťka

cislo_bodu 0 0 0

bodova_vrstva_1 0 0 0

bodova_vrstva_2 0 0 0

cp76 9 0 0

cp101 9 0 0

cp111 9 0 0

cp112 dveře 210 0 0

cp112 okna 210 0 0

cp112 podezdívka 162 0 0

cp112 střecha 130 0 0

cp112 zdi 2 0 0

cp132 9 0 0

Ostatní 9 0 0

B.2 - Vizualizace objektu

B.2 Vizualizace v hladkém zobrazení
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B.2 Vizualizace vyplněné skryté hrany

B.2 Vizualizace v hladkém zobrazení

B.2 Vizualizace v ilustraci