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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dům Hostouň č.p. 112 (Kladno) - tvorba 3D modelu objektu
v kontextu centra obce

Jméno autora: Jan Švejda
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: K 155 - Katedra geomatiky

Vedoucí práce: Ing. Jindřich Hodač, PhD.

Pracoviště vedoucího práce: K 155 - Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Bakalářská práce je aplikačního typu. Téma práce vzešlo ze spolupráce pracoviště vedoucího s pracovníky
akademie věd v rámci společného grantového projektu. Cílem bylo vytvořit generalizovaný 3D model exteriéru
vesnického objektu. Model bude dále využit pro prezentační a badatelské účely.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání ..

Konkrétním cílem projektu bylo vytvořit 3D model exteriéru domu č.p. 112 v obci Hostouň a domů v přilehlém
okolí. Pro dokumentaci byla s ohledem na podmínky zvolena kombinace geodetických metod – GNSS pro
zaměření bodů sítě a polární metoda pro podrobná měření. Data získaná měřením byla standardním způsobem
zpracována do podoby 3D modelu. Dále byly vytvořeny vizualizace modelu a animace. Student se podrobně
seznámil s využitými technologiemi a vytvořil zdařilý výstup. Cíle definované v zadání práce byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B ‐ velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní …

Jan přistupoval k řešení projektu samostatně. Postup projektu průběžně konzultoval s vedoucím práce. Pro
většinu problémů, s nimiž se v průběhu zpracování setkal, dokázal najít vhodná řešení. Kvalita výstupů je trochu
poznamenána ,,organizačními nesnázemi“ při domlouvání a provádění měření.

Oceňuji Janovu snahu docílit co nejkvalitnějších výstupů a věřím, že v příštím svém projektu dobře zúročí
získané zkušenosti!

Odborná úroveň C ‐ dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce …

Praktický výstup projektu (vytvořený 3D model) splňuje očekávání formulovaná v zadání. Odvozené výstupy
typu vizualizace a animace by ještě potřebovaly drobná dotažení. Projekt byl zpracováván jako pilotní v rámci
grantového úkolu. Z tohoto pohledu je ,,jeho slabinou“ zpracování výstupů do podoby textu a příloh, viz
poznámky dále.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C ‐ dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Text práce je vcelku dobře strukturovaný a přehledný. Používání odborných výrazů je na dobré úrovni. Některé
uváděné obrázky mají v tištěné verzi horší čitelnost, danou nejspíše jejich velkým rozlišením .. např. str. 23
obrázek 13. V jiných by bylo vhodné doplnit i další obsah/kontext např. str. 14 obrázek 9 (měřická síť).

Text je celkově psaný dosti úsporně. Projekt skýtal další možnosti ,,o čem psát a co více rozvinout“ – namátkou
je možno jmenovat str. 30 – úrovně generalizace > dokumentovat nejen celek, ale i detail!!; str. 25 – popsat
přípravu modelu pro tisk 3D PDF (definované pohledy); str. 15 – měření měřické sítě metodou GNSS >
podrobněji popsat postup a základní volené parametry atd.

Věřím, že student bude ve svých příštích projektech věnovat textu ještě větší pozornost.

Výběr zdrojů, korektnost citací C ‐ dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání …

Rozsah využitých zdrojů je vcelku odpovídající typu práce. Seznam zdrojů uvedený na str. 33 vykazuje drobné
odchylky od zavedených pravidel. V textu práce by bylo vhodné zdroje důsledněji uvádět, viz např. str 11 (popis
vývoje domu), případně zdroj týkající se CAD systému MicroStation, který uveden není, ale byl využit!

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků …

K práci a jejím výsledkům mám následující připomínky:

- formální – DVD .. jména adresářů by měla být uvedena v souladu se seznamem v textu nikoliv jen písmenem.
- formální – vizualizace .. vhodnější by bylo vytvořené vizualizace přiložit přímo jako originální obrázky a ne

jako PDF. Vizualizace by také měly být jasně označeny/pojmenovány.
- formální – náčty .. u náčrtů by měl být ještě uveden jejich přehledný seznam, nebo by měly nést jasné

označení.
- obsahová – animace .. o vhodnosti použitého trasování ,,osy náletu“ by bylo možno diskutovat. Vytvořená

animace ukazuje pouze část lokality nikoliv celkový kontext, o nějž v projektu šlo.
- obsahová – geodetické údaje bodů sítě .. nejde o plnohodnotné GÚ ale o náčrty, v digitální podobě hůře

čitelné!
- obsahová – časová náročnost/efektivita .. prosím studenta o shrnutí časové náročnosti etap zpracování

projektu a úvahu, kde by se dalo docílit zefektivnění!

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená bakalářská práce studenta Jana Švejdy splňuje požadavky kladené na obsah a formu bakalářské práce.
Tuto bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě

a hodnotím jí klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 22. června 2016 Podpis: